Serie Tradi-  
tionis scimus  
quæquid  
esse facta vi-  
nunc faciē-  
da, quæ in  
Scripturis  
gratia bre-  
uitatis tan-  
entur.  
Ergo in  
Euangelio  
Christi non  
tantūm quæ  
credēda, sed  
etiā quæ ob-  
seruāda sūt,  
cōtinentur.  
Eucharis-  
tia non tan-  
sum sumitur,  
sed etiam offertur. Vide quæ sequuntur in eadem Epistola.  
\* Marc. 14.

cap. 9.  
Illud magis mouere potuit homines, vtrum iam re-  
fecti die illa vel offerrent vel fumerent Eucharistiam,  
quod in Euangelio dicitur: \* Quom autem illi manduca-  
rent, accepit Iesus panem, & benedixit: cūm etiā sup-  
perius, dixisset, \* Cūm serō factum esset, recumbebat cum  
sumitur, sed etiam offertur. Vide quæ sequuntur in eadem Epistola.

Inuocem, & manducantibus eis dixit, quoniam vnus ex  
vobis me tradet. \* Post enim tradidit Sacramentum. Ex  
liquidò apparet, quando primū acceperunt Discipu-  
li corpus & sanguinem Domini, non eos accessisse ieu-  
niū. Nunquid tamen propterea calumniam est  
vniuersæ Ecclesiæ, quod à ieiuniis semper accipitur? Ex  
hoc enim placuit Spiritui sancto, vt in honorem tanti  
Sacramenti, in os Christiani, prius Dominicum corpus  
intraret, quàm exteri cibi. Nam ideo per vniuersum or-  
bem mos iste seruat. Neque quia post cibos dedit  
Dominus, propterea pransi aut cœnati fratres ad illud  
Sacramentum accipiendum conuenire debent, aut si-  
cut faciebant, quos Apostolus arguit & emendat, men-  
tis suis ista miscere. Namque Saluator quò vehemen-  
tius commendaret mysterij illius altitudinem, vltimū  
hoc voluit infingere cordibus & memoriæ discipulorū,  
ad quibus ad passionem digressus erat. Et idē. 10 præ-  
cepit quò deinceps ordine sumeretur, vt Apostolis, per  
quos Ecclesiæ dispositorus erat, seruetur hunc locum.  
Nam si hoc ille mouisset, vt post cibos alios semper  
acciperetur, credo quòd eum morem nemo variasset.  
Cūm verò ait Apostolus de hoc Sacramento loquens:  
\* Propter quod fratres, cūm conuenitis ad manducandum,  
inuicem expectate: Si quis esurit, domi manducet, vt non  
ad iudicium conueniatis, statim subtexiuit, cætera autem  
cūm venero, ordinabo. Vnde intelligi datur, quia multum  
erat, vt in Epistola totum illum agendi ordinem insi-  
nuaret, quem vniuersa per orbem seruat Ecclesia, ab  
ipso ordinatum esse, quod nulla morum diuersitate va-  
riatur. Tom. 2. Epist. 118. Ianuario, cap. 6.

\* Matt. 26.  
De cōsecre-  
tione. C. d.  
33. Eucharis-  
tia à ieu-  
niis accipi-  
tur.  
In os Chri-  
stiani sumē-  
tis Eucharis-  
tiā Dominicūm  
ingreditur.  
Quædā non  
præcepit  
Christus, sed  
Apostolis cō-  
stituenta  
reliquit.  
\* 1. Cor. 11.

Totus ille ordo agendi, quem vniuersa per orbem ser-  
uat Ecclesia circa consecrationem, oblationem, & di-  
stributionem Eucharistiæ, quem agendi ordinem nos  
Missam vocamus, ab Apostolo institutus est. Vide  
Lector in eandem sententiam illustrius testimonium  
Augustini. Tom. 2. Epist. 19. quæ scribitur ad Pauli-  
num, quæ s. 5. De celebratione Diei Dominici, quæ  
tamen in sacris literis non precipitur, vide lib. 4. cap.  
vltimum.

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

*VI I. Traditiones & consuetudines particulares, que neque cum fide, neque cum bonis moribus pugnant, vti in Ecclesijs retineri & obseruari.*

**M**I R O R fanè quid ita volueris, vt de iis, quæ variè per diuersa loca obseruantur, tibi aliqua conseriberem, & cum non sit necessarium, & vna in his saluberrima regula retinenda sit, vt quæ non sunt contra fidem, neque contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem vitæ melioris, vbi cunq; institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando & imitando sectemur, si aliquorum infirmitas non ita impedit, vt amplius detrimentum sit. Si enim eo modo impedit, vt maiora studiorum lucra speranda sint, quam calumniatorum detrimenta metuenda, sine dubitatione faciendum est, maximè illud, quod etiã de Scripturis defendi potest, sicut de hymnis & psalmis canendis, cum & ipsius Domini & Apostolorum habeamus documeta & exempla & præcepta. *Tom. 2. Epist. 119. cap. 18. ad Ianuarium.*

*Saluberrima est regula Ecclesiæ, vt pias consuetudines approbamus & imitemur.*

*Hymni & psalmi ex Domini & Apostolorum es emulis canuntur.*

Quæ verò per loca terrarum regionèsque variatur, sicuti est, quod alij ieiunant Sabbato, alij verò non: alij quotidie communicant corpori & sanguini Domini, alij certis diebus accipiunt: alibi nullus dies intermititur, quo non offeratur: alibi Sabbato tantum & Dominico, alibi tantum Dominico: est quid aliud huiusmodi animaduerti potest: totum hoc genus rerum liberas habet obseruationes: nec disciplina vlla est in his melior graui prudentique Christiano, quam vt eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quamcunque forte deuenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores iniungitur, in differetè est habendum, & pro eorum inter quos viuunt societate seruandum est. *Tom. 2. epist. 118. ad Ianuarium. cap. 2. Similis est locus Tomo 4. de Ecclesiast. dogmat. cap. 22.*

*Cum hic ait Augustinus: Hoc totum genus liberas habere obseruationes, non vult licere cuiuscunque priuata auctoritate consuetudines has vel mutare, vel negligere: alioqui non subiectisset, prudenti Christiano, pro eorum inter quos viuunt societate seruandam esse: Sed*

## Cap. VIII. de Traditionibus. 80

cum primum genus posuisset eorum, quæ à Christo instituta fuissent, et secundum eorum, quæ ab Apostolis, vel plenarijs concilijs originem habuissent, & vti que in Ecclesia seruantur: nunc tertium genus facit eorum, quæ liberas habere obseruationes, & in differenter habenda esse dicit, quia licet illis Ecclesijs, quæ ea susceperunt, non suscipere, et suscepta vel retinere, vel auctoritate publica emendare, aut etiam abrogare. Sed hoc manifestius fiet ex testimonio, quod proxime sequitur.

Quæris enim his verbis, quid per quintam Feriam vltimè hebdomadis Paschæ fieri debeat: an offerendum sit manè, & rursus post cœnam, propter illud quod dictum est: \* Similiter postquam cœnatum est: An ieiunandum, & post cœnam tantummodo offerendum: An etiam ieiunandum, & post oblationem, sicut facere solemus, cœnandum. Ad hæc itaque respondeo, vt quid horum sit faciendum, si diuinæ Scripturæ præscribit auctoritas, non sit dubitandum, quin ita facere debeamus vt legimus, vt iam non quomodo faciendum, sed quomodo Sacramentum intelligendum sit disputemus. Similiter etiam si quid horum tota per orbem frequenter Ecclesia: Nam hoc quin ita faciendum sit, disputare insolentissimè insanie est. Sed neque hoc, neque illud inest in eo, quod tu quæris. Restat igitur vt de illo ter-

*\* Luc. 22. 1. Cor. 11.*

ciat genere sit, quod per loca regionèsque variatur. Faciat ergo quisque quod in ea Ecclesia, in qua venit, inuenit. Nō enim quicquid eorum contra fidem sit, aut contra mores, hinc vel inde meliores. His enī causis. i. aut propter fidem, aut propter mores, vel emendari oportet, quod perperâ fiebat, vel institui quod nō fiebat. *Ibidè. cap. 5. vltimè insanie est.*

## CAPVT NONVM DE PETRO

APOSTOLO, DE ROMANO PONTIFICE ET APOSTOLICA SEDE.

*I. Petrum primum fuisse, & caput Apostolorum.*

**D**IC VNT exactores didrachmæ ad Petrum Apostolum: \* Magister vester non soluit di- \* *Math. 17*

drachmam, &c. Quo dicto, magistrum, vt pro omnibus discipulis solueret, conuenerunt. Saluator autem cum pro se & Petro dari iubet, pro omnibus exoluisse videtur: quia sicut in Salvatore erant omnes causæ magisterij, ita & post Saluatorem in Petro omnes continentur. Ipsum enim constituit esse caput eorum, vt pastor esset gregis Domini. Nam inter cætera dicit discipulis: *Vigilate & orate, ne intretis in tentationem.* Et Petro dicit, *Ecces, Sathanas expulsaui, vt vos veniret sicut triticum: Ego autem rogavi pro te, vt non deficiat fides tua, & tu tandem conuersus confirma fratres tuos.*

In Petro post Saluatorem omnes continentur. Christus constituit Petrum caput Apostolorum.

\* *Matt. 26.* Quid ambitur? Pro Petro rogabat, & pro Iacobo & Ioanne non rogabat, vt cæteros taceam? Manifestum est in Petro omnes contineri, rogans enim pro Petro, pro omnibus rogasse dignoscitur. Semper enim in præposito populus aut corripitur, aut laudatur. Quia & in alio loco dicit: *Ego pro iis rogo, quos mihi dedisti Pater, & volo vt vbi ego sum, & ipsi sint mecum.* Tom. 4. *questio. ex nouo Testamento, quest. 75.*

Quædam dicuntur (in Euangelio) quæ ad Apostolû Petrum propriè pertinere videantur: nec tamen habent illustrem intellectum, nisi cum referuntur ad Ecclesiâ, cuius ille agnoscitur in figura gestasse personam propter primatum, quem in discipulis habuit, sicuti est: \* *Matt. 16.* *Tibi dabo claves regni celorum, & si qua huiusmodi, & cætera.* Tom. 8. in *Psal. 108. Enarratione prima.*

Cum hic legis, Lector pie, Petrum personam Ecclesiæ gessisse, sicq; accepisse claves: intellige, ipsum propter primatum, & officium pastorale, sustinuisse personam totius Ecclesiæ, quamuis ipse solus acceperit, cum non eas propter se, sed propter Ecclesiâ accepit: ita Regem dicimus regni, & Episcopum totius diocesis personam sustinere, & quamcumque prærogatiuam q; tanquam publicis personis concessam, regno etiam vel diocesi concedi. Hanc verò esse Augustini sententiam, manifestè constat ex verbis illis (cuius Ecclesiæ ille Petrus noscitur in figura gessisse personam, propter primatum quem in discipulis habuit. *Leg. & Tom. 3. de Agone Christi, cap. 30. Et Tom. 9. in Euang.*

Ioan.

*Ioan. Tract. 7. Et Tom. 10. hom. 45. Item de verbis Domini, Sermon. 13. vbi hoc ipsum interpretans, Petrus inquit, à Petra, cognominatus beatus, Ecclesiæ figuram portans, Apostolatus principatum tenens. Præterea cum dicit: Propter Apostolatus sui primatum, Petrus Ecclesiæ gerebat figurata generalitate personam. Quod enim ad ipsum proprie pertinet, natura vnus homo erat, gratia vnus Christianus, abundantiori gratia vnus idemque primus Apostolus.* Tom. 9. *Tract. 12. q. in Ioannem.*

Nec putare debemus hoc Petrum inter cæteros formidasse (agitur de lotione pedum) atque recusasse, cum id alii ante ipsum libenter vel æquanimiter sibi fieri permisissent: facilius quippe sic accipiuntur ista verba Euangelij: quia cum dictum esset: \* *cepit lauare pedes discipulorum, & extergere linteis, quo erat præcinctus: deinde subiunctum est: venit ergo ad Simonem Petrum, quasi aliquibus iam lauisset, & post eos venisset ad primum. Quis enim nesciat primum omnium Apostolorum esse beatissimum Petrum?* Tom. 9. in *Euangel.* *Ioan. Tract. 56.*

Puto quòd sine vlla sui contumelia Cyprianus Episcopus Petro Apostolo comparatur, quantum attinet ad martyrii coronam. Cæterum magis vereri debeo, ne in Petrum contumeliosus existam. Quis enim nescit illum Apostolatus principatum, cui libet Episcopatus præferendum? Sed etsi distat Cathedralarum gratia, vna est tamen martyrum gloria. Tom. 7. de *Baptis. contra Donatist. lib. 2. cap. 1.*

Agnouit planè peccatum suum infirmitas Petri, prætoris agnouit, & quantum mali Christum negando commiserit, plorando monstrauit. Ipse suos redarguit defensores, & vnde eos conuincit, adducit lachrymas testes. Neque nos cum ista dicimus, primum Apostolorum accusare delectat: sed hunc intuendo admoneri nos oportet, ne homo quisquã de humanis viribus fidat. Nam quid aliud pertinuit ad Doctorem, Saluatoremque nostrum, nisi vt nobis nequaquã de se ququam præsumere debere, in ipso primi Apostolorum de-

\* *Ioan. 13.*

*Petrus primus omnium Apostolorum.*

*2. q. 7 c. Puto: Petri Apostolatus principatus cui libet Episcopatus præferendus: Petrus dicitur.*

*Prætoris agnouit, & quantum mali Christum negando commiserit, plorando monstrauit. Ipse suos redarguit defensores, & vnde eos conuincit, adducit lachrymas testes. Neque nos cum ista dicimus, primum Apostolorum accusare delectat: sed hunc intuendo admoneri nos oportet, ne homo quisquã de humanis viribus fidat.*

## Confessionis Augustinianæ. lib. I.

monstraret exëplo: *Tom. 9. in Euang. Ioannis, Tract. 66.*

In Petro  
Apostolorū  
primo &  
præcipuo, in-  
figurabatur  
Ecclesia.

In illo vno Apostolo, id est, Petro, in ordine Apostolorum primo & præcipuo, in quo figurabatur Ecclesia, verunque genus significandum fuit, id est, firmi & infirmi, quia sine vtroque nõ est Ecclesia, *Tom. 10. de verbis Domini Sermon. 13.*

Quod autem dicitur Petrum egisse pœnitentiam, cauendum est, ne ita putetur egisse, quomodo agunt in Ecclesia, qui propriè Pœnitentes vocantur. Et quis hoc ferat, vt primum Apostolorum inter tales pœnitentes numerandum putemus? *Tom. 2. Epistol. 108. ad Seleucianũ.*

In Apostolo Petro primatus Apostolorū excellenti gratia præcminet. *To. 7. de baptis. cõtra Donat. li. 2. ca. 1.*

### 11. Petrum esse fundamentum Ecclesiæ.

**I**NSTITVTIO solentis hodiernæ à senioribus nostris Cathedræ nomẽ accepit, idẽ quod primus Apostolorū Petrus hodiẽ Episcopatus Cathedræ suscepisse referatur. Rectè ergo Ecclesiæ, natalem sedis illius colunt, quam Apostolus pro Ecclesiæ salute suscepit, dicente Domino: \* *Tu es Petrus, & super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Petrum itaque Fundamentum Ecclesiæ Dominus nominauit, & idẽ dignè fundamentum hoc Ecclesia colit, supra quod Ecclesiastici ædificati altitudo confurgit. *Tom. 10. de Sancto Petri, Sermon. 15. qui est in festo Cathedræ sancti Petri.*

\* *Matt. 16.*  
*Supra fundamentum  
Petri, Eccle-  
siastici ædifi-  
cati altitudo  
confurgit.*

\* *Ioan. 21.*  
\* *Matt. 26.*  
\* *Matt. 16.*

Tanquam bonus pastor tuendum gregem accipit, vt qui sibi antea infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum. Et quia ipse \* interrogacionis tentatione ne negauerat, ceteros fidei stabilitate fundaret. Deniq; pro soliditate deuotionis, Ecclesiæ Petra dicitur, sicut ait Dominus: \* *Tu es Petrus, & super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Petra enim dicitur eò, quod primus nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam saxum immobile, totius corporis Christiani cõpeta, supra pagem molèquæ contineat. *Ibidem, Sermon. 16. Leguntur*

*Petrus Ec-  
clesiarū Pe-  
tra. lib. 1.*  
*Tract. 66.*  
*cap. 20.*  
*Petrus est  
Petra, supra  
quã ædifica-  
tur Ecclesia.*

Audistis frequenter ipsum Petrum à Domino petram

\* *Matt. 16* nuncupatum, sicut ait: \* *Tu es Petrus, & super hæc pe-*

## Cap. IX. de Petr. & Rom. Pontif. 82

tram ædificabo Ecclesiam meam. Si ergo Petrus petra est, supra quam ædificatur Ecclesia, rectè prius pedes \* *facti sunt, vt sicut in Ecclesia fidei fundamentum continet, ita & in homine membrorum fundamenta confirmet.* *Tom. 10. Sermon. 26. de sanctis.*

\* *Act. 3.*  
*Petrus fidei  
fundamentum  
in Ecclesia  
continet.*

\* *Matt. 26.*

Erat hic Petrus reuera paulò durior & seuerus, sicut eius austeritatem truncata \* ob Christi iniuriam ferui principis Sacerdoti declaratur auricula. Hic igitur tam durus tamque seuerus, si donum nõ peccandi à Domino fuisset indeptus, quæ venia commisisset populis donaretur? Sed idcirco diuinæ providentiæ secretum ita temperauit, atque permisit, vt primus ipse laboreretur, ac rueret in peccatum, quod erga peccantes duriorẽ sententiam proprii casus intuitu temperaret. Quantum igitur diuini muneris erga salutem hominũ, quantum curæ quantumque sollicitudinis impendatur aduertite. Totius corporis morbum in ipso capite curat Ecclesiæ, & in ipso vertice componit membrorum omnium sanitatem, in ipsa confessionis Christi crepide, in ipso immobilis fidei fundamento, in Petro scilicet illo, qui dixerat: \* *Etiam si me oporteat mori tecum, nõ te negabo.* *Tom. 10. de Tempore, Sermon. 124. Feria quartã post Dominicam Palmarum, Sermon. 1.*

*Petrus ca-  
put Ecclesiæ  
membrorum  
omniũ verti-  
tex, immobi-  
lis fidei fun-  
damentum.*

\* *Matt. 26.*

Optima Apostolorum nomina petra & vas necessaria sunt domui Saluatoris. Domus enim petrarum fortitudine cõstruitur, utilitate vas ornatur. Petra ad firmamentum ne labantur, sustentat populos: vas ad custodiam ne tententur, operit Christianos. *Tom. 10. in festo Petri & Pauli, Sermon. 2.*

*Petrus petra  
sustentat po-  
pulos.*

*Paulus qua-  
re vas.*

Solus inter Apostolos meruit audire: \* *Amen dico tibi, quia tu es Petrus, & super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam.* dignus certè qui ædificandis in domo Dei populis, lapis esset ad fundamentum, columna ad sustentaculum, clauis ad regnum. *Ibidem, Sermon. 5.*

\* *Matt. 16*  
*Petrus lapis  
columna &  
clauis.*

Præfigurabat Dominus Ecclesiã, quod oēs gẽtes erat trãstoratura, & in corpus suũ cõuertera, & ait Petrus, \* *Malta & m. induca.* O Ecclesiã, hoc est, Petre, \* quia super hæc petram ædificabo Ecclesiã meã, maãta & mãduca. *Tom. 8. Psalm. 30. concione. 2. in hæc verba: Quomã defecit.*

\* *Act. 10.*  
\* *Matt. 16.*

Cyprianus in Epistola ad Quintum, ita loquitur: Super Petrus

## Confessionis Augustinianæ. Lib. I.

*Domini  
ædificavit  
Ecclesiam  
suam.*

Nam nec Petrus, inquit, quem primum Dominus ele-  
git, & super quem ædificavit Ecclesiam suam, cum se-  
cundum Paulus de circuncisione disceptaret, postmodum  
se vindicavit, seu aliquid insolenter aut arroganter af-  
sumpsit. *Tom. 7. de baptis. contra Donatis. lib. 1. cap. 1.*

In hoc libro (contra Epistolam Donati) dixi in quo-  
dam loco de Apostolo Petro, quod in eo tanq̄ in pe-  
tra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore  
multorum, in versibus beatissimi Ambrosij, ubi de gal-  
lo gallinaceo ait: Hoc ipsa petra Ecclesiæ canente, cul-  
pam diluit. Sed scio me postea sæpissimè sic exposuissè  
se, quod à Domino dictum est: \* Tu es Petrus, & su-  
per hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, ut super hæc  
intelligeretur, quem confessus est Petrus dicens: \* Tu  
es Christus Filius Dei viui, ac si Petrus ab hæc petra  
appellatus, personam Ecclesiæ figuraret, quæ super  
hanc petram ædificatur, & accepit claves regni celo-  
rum. Non enim dictum est illi, Tu es petra, sed tu es  
Petrus, petra autem erat Christus, quem confessus Si-  
mon, sicut eum tota Ecclesia confitetur, dictus est Pe-  
trus. Harum autè datarū sententiarum, quæ sit proba-  
bilior, eligat lector. *Tom. 1. Retractionum, lib. 1. cap. 21.*

\* *Matt. 16.*

\* *Ibidem.*

*Non igitur verum est (ut Lectorem obiter monea-  
mus) quod asserunt quidam, ex Augustini senten-  
tia, non supra Petram, sed supra Christum fundatam  
esse Ecclesiam. Nam sicuti id affirmavit Augu-  
stinus, ipse se explicat, cum Christum primariam pe-  
tram esse vult, Petrum secundariam esse non negat:  
ita enim exponens locum illum *Matth. 16. Tu es  
Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam,  
id est, (inquit) super me ipsum Filium Dei viui ædi-  
ficabo Ecclesiam meam. Quod cum dixisset, illico  
quasi interpretans dictum suum subiungit: Super  
me ædificabo te, non me super te. De verbis Domini,  
Sermone 13. Quinimò renocat planè, dicit in supra cita-  
tis verbis Lectori liberum relinquere, utrum malit senten-  
tiæ sequi. Ac interim adverte pie Lector, verbis illis  
*Matth. 16. Tu es Petrus, & super hanc Petram &c.*  
potius Petrum pronuciari fundamentum Ecclesiæ**